－ － 1

第２８回金沢大学臨床研究審査委員会 議事概要

【開催日時】令和２年９月３０日（水）１５時３０分～１５時４５分

【開催場所】金沢大学附属病院 外来診療棟４F会議室（同時にＷｅｂ会議開催）

【出席委員名】溝上（委員長）、薄井、崔、原、丹羽、鵜澤、山岸、石村、青木

【欠席委員名】東風

【成立要件】全て満たし成立

【審査意見業務への関与に関する状況】

審議において、審査の対象となる臨床研究と利害関係がある委員は、当該臨床研究の審

議及び採決には参加していない。

１．前回議事の確認

  第２７回令和２年８月２６日開催（８/２８メール済）【資料１】

【審査意見業務】

２．審議事項

（１）終了報告（２件）

  ①2018-004 (8003)【資料２】

研究題目 悪性神経内分泌腫瘍に対する I-131metaiodobenzylguanidine

(MIBG)を用いた内照射療法

研究責任医師 金沢大学附属病院 核医学診療科 絹谷 清剛

資料２に基づき、委員会事務局から、総括報告書に関する説明があった。

特に問題がないことを確認し、出席した委員全員一致で「承認」された。

②2018-005 (8004)【資料３】

研究題目 化学療法抵抗性神経芽腫に対する I-131 metaiodobenzylguanidine

(MIBG)を用いた内照射療法

研究責任医師 金沢大学附属病院 核医学診療科 絹谷 清剛

資料３に基づき、委員会事務局から、総括報告書に関する説明があった。

特に問題がないことを確認し、出席した委員全員一致で「承認」された。

第４条第１項各号の委員がそれぞれ１人以上

出席

１号（医学・医療） 5人

２号（生命倫理・法律） 2人

３号（一般） 2人

委員が５人以上出席 9人

男性及び女性の委員がそれぞれ１人以上出席 〇

出席委員のうち、同一の医療機関に所属している者が半数未満 4人/9人

本学に属しない者２人以上が出席 4人

－ － 2

３．報告事項

 （１）簡便な審査結果報告について（２件）【資料４】

 ①2018-020(8019) 【資料４－１】

研究題目 非アルコール性脂肪肝を合併した 2 型糖尿病患者に対する SGLT-2

阻害薬と SU 薬の有効性に関する研究

研究責任医師 金沢大学附属病院 内分泌・代謝内科 篁 俊成

  資料４－１に基づき、委員会事務局から、簡便な審査の結果報告があった。

②2018-021(8020) 【資料４－２】

研究題目 ミダゾラムによる静脈麻酔を行う上部消化管内視鏡被検者に対す

る無咽頭麻酔の咽頭観察能におけるランダム化比較試験

研究責任医師 金沢大学附属病院 消化器内科 金子 周一

  資料４－２に基づき、委員会事務局から、簡便な審査の結果報告があった。

（２）実施計画書提出報告について（４件）

   実施計画提出一覧（資料５）及び資料５―１～４に基づき、委員会事務局から、

研究責任医師が実施計画を東海北陸厚生局に提出した旨、報告があった。

４．次回委員会の開催日について

令和２年１０月２８日（水）１５時３０分開催

また、COVID-19 に関連する特定臨床研究の新規申請の審議ついて、臨時の委員会を開催

する旨連絡があった。日程については照会中であり、決まり次第連絡する。